



Ref No. : IHM:BG/ACADEMIC/2020/-1376

Date : 27.08.2020

**ADMISSION NOTIFICATION IN DIPLOMA COURSES**

Admissions are offered in following courses:

S. No.	Name of Course	Duration	Minimum Qualification & Eligibility	Age Limit
01	DIPLOMA IN FOOD PRODUCTION	1½ YEAR	10 +2 Pass or equivalent qualification with English as a subject in Intermediate	Max. 25 Years (GEN/OBC/EWS)
02	DIPLOMA IN FOOD & BEVERAGE SERVICE	1½ YEAR		Max. 28 Years (SC/ST)

**ADMISSION PROCEDURE:**

Candidates who fulfilled eligibility criteria and interested to take direct admission in any above mentioned Diploma course can report to the Institute from **03.09.2020** between **09:00 AM to 05:00 PM** (Except SUNDAY) for document verification as well as taking admission after depositing the Admission Fees (1<sup>st</sup> Instalment) & along with the Filled up application form and with the application Fees ₹ 250.00 in Cash. Application form can be downloaded from Institute website [www.ihmbodhgaya.com](http://www.ihmbodhgaya.com)

**Admission fees :**

S. No.	Course	1 <sup>st</sup> Instalment (At the time of Admission)	2 <sup>nd</sup> Instalment (To be deposit latest by 15 <sup>th</sup> Nov. 2020)
01	Diploma in Food Production	₹ 25,000.00	₹ 20,000.00
02	Diploma in F & B Service	₹ 22,000.00	₹ 20,000.00

Admission Fees May be deposit through NEFT/RTGS/ NET Banking in Institute Account Details Mentioned Below:

ACCOUNT NAME	:	SECRETARY, INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, BODHGAYA
BANK & BRANCH	:	STATE BANK OF INDIA, BODHGAYA
A/C NUMBER	:	30834797537
IFSC CODE	:	SBIN0002739

**OR**

Admission Fees may be deposited in form of Demand Draft made in favour of "INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT BODHGAYA" Payable at BODHGAYA or in Cash in the Institute campus at the time of Document Verification & taking admission.

**LIST OF TESTIMONIAL TO BE PRODUCED AT THE TIME OF REPORTING ALONG WITH DULY FILLED UP & SIGNED APPLICATION FORM (BOTH ORIGINAL & PHOTOCOPIES)**

- 10<sup>th</sup> Mark sheet (Date of Birth Proof).
- 12<sup>th</sup> Mark sheet & Certificate (Minimum Eligibility).
- SLC/CLC/TC of last school /college passed.
- Caste Certificate (IF Applicable).
- Aadhar Card
- Passport Photographs (4 Numbers)
- Medical Certificate
- Fee Deposit Proof (In case Fees Deposited Through Online mode).

*NOTE : Document verification will be done after the deposit of fees. In Case of any anomaly in testimonials etc. the admission shall be cancelled and fees shall be refunded. Fees will not be refunded once admission is confirmed.*

The online classes for the courses are likely to commence from 15<sup>th</sup> September 2020 as per NCHMCT Circular.

Sd/-  
PRINCIPAL  
IHM BODHGAYA



संदर्भ संख्या: IHM: BG / ACADEMIC / 2020 / -1376

दिनांक: 27.08.2020

## डिप्लोमा पाठ्यक्रम में प्रवेश की सूचना

निम्नलिखित पाठ्यक्रमों में प्रवेश की प्रक्रिया जारी है:

क्रमांक	पाठ्यक्रम	अवधि	न्यूनतम योग्यता और पात्रता	आयु सीमा
01	डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्शन	1½ YEAR	इंटरमीडिएट में एक विषय के रूप में अंग्रेजी के साथ 10 +2 पास या समकक्ष योग्यता	Max. 25 Years (GEN/OBC/EWS)
02	डिप्लोमा इन फूड एंड बेवरीज सर्विस	1½ YEAR	इंटरमीडिएट में एक विषय के रूप में अंग्रेजी के साथ 10 +2 पास या समकक्ष योग्यता	Max. 28 Years (SC/ST)

### प्रवेश प्रक्रिया :

उम्मीदवार जो पात्रता मानदंड को पूरा करते हैं और उपर्युक्त किसी भी डिप्लोमा कोर्स में सीधे प्रवेश लेने के इच्छुक हैं, वे संस्थान को 03.09.2020 से 09:00 पूर्वाह्न से 05:00 बजे के बीच दस्तावेज के सत्यापन के लिए और साथ ही प्रवेश शुल्क जमा करने के बाद प्रवेश लेने के लिए प्रवेश शुल्क (पहली किस्त) और भरे हुए आवेदन पत्र के साथ और आवेदन शुल्क ₹ 250.00 नकद के साथ रिपोर्ट कर सकते हैं। आवेदन पत्र संस्थान की वेबसाइट [www.ihmbodhgaya.com](http://www.ihmbodhgaya.com) से डाउनलोड किया जा सकता है।

### प्रवेश शुल्क:

क्रमांक	पाठ्यक्रम	पहली किस्त (प्रवेश के समय)	दूसरी किस्त (15 <sup>th</sup> Nov. 2020 तक जमा करना है)
01	डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्शन	₹ 25,000.00	₹ 20,000.00
02	डिप्लोमा इन फूड एंड बेवरीज सर्विस	₹ 22,000.00	₹ 20,000.00

प्रवेश शुल्क नीचे दिए गए संस्थान के विवरण में NEFT/RTGS/NET BANKING के माध्यम से जमा किया जा सकता है:

ACCOUNT NAME : SECRETARY, INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, BODHGAYA  
 BANK & BRANCH : STATE BANK OF INDIA, BODHGAYA  
 A/C NUMBER : 30834797537  
 IFSC CODE : SBIN0002739

**OR**

प्रवेश शुल्क डिमांड ड्राफ्ट "SECRETARY, INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT , BODHGAYA" Payble at BODHGAYA के पक्ष में या "नकद" में दस्तावेज सत्यापन के समय और प्रवेश लेने पर संस्थान में जमा किया जा सकता है।

पूरी तरह से भरे हुए आवेदन के साथ प्रवेश के समय दस्तावेज सत्यापन के लिए लाये जाने वाले दस्तावेजों की सूची (दोनों मूल और फोटोकॉपी):

- 10 वीं मार्क शीट (जन्म प्रमाण की तारीख)।
- 12 वीं मार्क शीट और सर्टिफिकेट (न्यूनतम पात्रता)।
- कॉलेज के एसएलसी / सीएलसी / टीसी (मूल रूप में)।
- जाति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)।
- आधार कार्ड
- पासपोर्ट फोटो (4 नंबर)
- विकित्सा प्रमाण पत्र
- शुल्क जमा प्रमाण (ऑनलाइन मोड के माध्यम से जमा की गई फीस के मामले में)।

नोट: दस्तावेज सत्यापन शुल्क जमा करने के बाद किया जाएगा। दस्तावेज आदि में किसी भी विसंगति के मामले में प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा और फीस वापस कर दी जाएगी। एक बार एडमिशन कन्फर्म होने के बाद फीस वापस नहीं की जाएगी।

पाठ्यक्रमों के लिए ऑनलाइन कक्षाएं 15 SEPT. 2020 से NCHMCT Circular के अनुसार शुरू होने की संभावना है।

Sd/-  
 प्राचार्य  
 IHM बोधगया